
 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA 
Estado de Minas Gerais 

 

PORTARIA Nº 71, DE 21 DE JUNHO DE 2017. 

 

EXONERA A PEDIDO A SERVIDORA DILMA MACHADO FERNANDES FERREIRA DO 

CARGO DE SERVENTE DE CRECHE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1° - Fica exonerada, a pedido, a partir de 21° de Junho de 2017, do cargo de Servente de 

Creche, a Sra. Dilma Machado Fernandes Ferreira. 

 

 Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 21 de Junho de 2017 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 
Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 
 
 
 
 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 
 

Portaria nº 72 de 30 de junho de 2017. 

Dispõe sobre a HOMOLOGAÇÃO de Processo 

Seletivo Público e dá outras providências. 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA 

- MG, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE 

Art. 1º Homologar o resultado final do Processo Seletivo aberto em edital 03/2017 na data de 29 

de maio de 2017 para contratação de servidores públicos contratados para atendimento ao 

Programa de Saúde da Família (PSF) e Agente de Endemias no Quadro de Servidores de 

Cruzeiro da Fortaleza. 

Art. 2º O resultado ora homologado foi publicado no site oficial do governo municipal, bem como 

afixado no mural do Centro Administrativo. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Cruzeiro da Fortaleza, 30 de junho de 2017 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

MARIA APARECIDA MARQUES E SILVA 

Secretária Municipal de Saúde 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 
 
 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 
 
 

Portaria nº 073 de 03 de Julho de 2017. 

Dispõe sobre a CONTRATAÇÃO de Servidor 

Público Municipal e dá outras providências. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG, 

no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE 

Art. 1º CONTRATAR como Servidora Pública Municipal a Sra. Thais Pereira Melo, Estudante, inscrito no 

CPF sob o nº 123.702.606-70, para ocupar o Cargo de Agente Comunitário de Saúde, por meio de 

Processo Seletivo Edital 03/2017, no qual ficou colocado em 3° lugar, adquirindo, portanto, direito à 

contratação pelo Município. 

Art. 2º A remuneração pelo exercício do cargo será aquela estabelecida em lei. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Cruzeiro da Fortaleza, 03 de Julho de 2017 

 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 
 
 
 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 
 
 

Portaria nº 074 de 03 de Julho de 2017. 

 

Dispõe sobre a CONTRATAÇÃO de Servidor 

Público Municipal e dá outras providências. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG, 

no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE 

Art. 1º CONTRATAR como Servidora Pública Municipal a Sra. Núbia Aparecida Medeiros, inscrito no CPF 

sob o nº 089.984.986-50, para ocupar o Cargo de Agente Comunitário de Saúde, por meio de Processo 

Seletivo Edital 03/2017, no qual ficou colocado em 1° lugar, adquirindo, portanto, direito à contratação pelo 

Município. 

Art. 2º A remuneração pelo exercício do cargo será aquela estabelecida em lei. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 03 de Julho de 2017 

___________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 
Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 
 
 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 
 
 
 

Portaria nº 075 de 03 de Julho de 2017. 

 

Dispõe sobre a CONTRATAÇÃO de Servidor 

Público Municipal e dá outras providências. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG, 

no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE 

Art. 1º CONTRATAR como Servidora Pública Municipal a Sra. Dayana Souza Gonçalves, inscrito no CPF 

sob o nº 116.539.506-17, para ocupar o Cargo de Agente Comunitário de Saúde, por meio de Processo 

Seletivo Edital 03/2017, no qual ficou colocado em 2° lugar, adquirindo, portanto, direito à contratação pelo 

Município. 

Art. 2º A remuneração pelo exercício do cargo será aquela estabelecida em lei. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Cruzeiro da Fortaleza, 03 de Julho de 2017 

 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 
 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

Portaria nº 076 de 03 de Julho de 2017. 

 

Dispõe sobre a CONTRATAÇÃO de Servidor 

Público Municipal e dá outras providências. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG, 

no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE 

Art. 1º CONTRATAR como Servidora Pública Municipal a Sra. Ercília Lara Fernandes, inscrito no CPF sob 

o nº 135.040.086-90, para ocupar o Cargo de Agente Comunitário de Saúde, por meio de Processo 

Seletivo Edital 03/2017, no qual ficou colocado em 4° lugar, adquirindo, portanto, direito à contratação pelo 

Município. 

Art. 2º A remuneração pelo exercício do cargo será aquela estabelecida em lei. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 03 de Julho de 2017 

 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 
Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

Portaria nº 077 de 03 de Julho de 2017. 

 

Dispõe sobre a CONTRATAÇÃO de Servidor 

Público Municipal e dá outras providências. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG, 

no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE 

Art. 1º CONTRATAR como Servidor Público Municipal o Sr. Walas Costa Sousa, Estudante, inscrito no 

CPF sob o nº 136.952.876-08, para ocupar o Cargo de Agente Comunitário de Saúde – Zona Rural, por 

meio de Processo Seletivo Edital 03/2017, no qual ficou colocado em 1° lugar, adquirindo, portanto, direito 

à contratação pelo Município. 

Art. 2º A remuneração pelo exercício do cargo será aquela estabelecida em lei. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 03 de Julho de 2017 

 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 
Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

Portaria nº 078 de 03 de Julho de 2017. 

 

Dispõe sobre a CONTRATAÇÃO de Servidor 

Público Municipal e dá outras providências. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG, 

no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE 

Art. 1º CONTRATAR como Servidor Público Municipal o Sr. Diego Elias Pereira, inscrito no CPF sob o nº 

105.095.716-10, para ocupar o Cargo de Agente Combate ás Endemias, por meio de Processo Seletivo 

Edital 03/2017, no qual ficou colocado em 1° lugar, adquirindo, portanto, direito à contratação pelo 

Município. 

Art. 2º A remuneração pelo exercício do cargo será aquela estabelecida em lei. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 03 de Julho de 2017 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 
Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

Portaria nº 079 de 03 de Julho de 2017. 

Dispõe sobre a CONTRATAÇÃO de Servidor 

Público Municipal e dá outras providências. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG, 

no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE 

Art. 1º CONTRATAR como Servidor Público Municipal o Sr. Eduardo Elias Tiago, inscrito no CPF sob o nº 

085.681.186-66, para ocupar o Cargo de Agente Comunitário de Saúde – Zona Rural, por meio de 

Processo Seletivo Edital 03/2017, no qual ficou colocado em 1° lugar, adquirindo, portanto, direito à 

contratação pelo Município. 

Art. 2º A remuneração pelo exercício do cargo será aquela estabelecida em lei. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 03 de Julho de 2017 

 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

Portaria nº 080 de 03 de Julho de 2017. 

 

Dispõe sobre a CONTRATAÇÃO de Servidor 

Público Municipal e dá outras providências. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG, 

no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE 

Art. 1º CONTRATAR como Servidora Pública Municipal a Sra. Ana Luiza dos Santos Pivêta, inscrito no 

CPF sob o nº 137.368.736-40, para ocupar o Cargo de Agente Comunitário de Saúde, por meio de 

Processo Seletivo Edital 03/2017, no qual ficou colocado em 1° lugar, adquirindo, portanto, direito à 

contratação pelo Município. 

Art. 2º A remuneração pelo exercício do cargo será aquela estabelecida em lei. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 03 de Julho de 2017 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

Portaria nº 081 de 03 de Julho de 2017. 

 

Dispõe sobre a CONTRATAÇÃO de Servidor 

Público Municipal e dá outras providências. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG, 

no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE 

Art. 1º CONTRATAR como Servidora Pública Municipal a Sra. Luana Moreira de Souza, inscrito no CPF 

sob o nº 141.186.196-52, para ocupar o Cargo de Agente Comunitário de Saúde, por meio de Processo 

Seletivo Edital 03/2017, no qual ficou colocado em 2° lugar, adquirindo, portanto, direito à contratação pelo 

Município. 

Art. 2º A remuneração pelo exercício do cargo será aquela estabelecida em lei. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 03 de Julho de 2017 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

Portaria nº 082 de 03 de Julho de 2017. 

 

Dispõe sobre a CONTRATAÇÃO de Servidor 

Público Municipal e dá outras providências. 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG, 

no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE 

Art. 1º CONTRATAR como Servidora Pública Municipal a Sra. Joice Pereira de Melo, inscrito no CPF sob 

o nº 161.870.418-37, para ocupar o Cargo de Agente Comunitário de Saúde, por meio de Processo 

Seletivo Edital 03/2017, no qual ficou colocado em 3° lugar, adquirindo, portanto, direito à contratação pelo 

Município. 

Art. 2º A remuneração pelo exercício do cargo será aquela estabelecida em lei. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 03 de Julho de 2017 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

Portaria nº 083 de 03 de Julho de 2017. 

 

Dispõe sobre a CONTRATAÇÃO de Servidor 

Público Municipal e dá outras providências. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG, 

no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE 

Art. 1º CONTRATAR como Servidora Pública Municipal a Sra. Ana de Souza Santos, inscrito no CPF sob 

o nº 100.208.556-05, para ocupar o Cargo de Agente Comunitário de Saúde, por meio de Processo 

Seletivo Edital 03/2017, no qual ficou colocado em 4° lugar, adquirindo, portanto, direito à contratação pelo 

Município. 

Art. 2º A remuneração pelo exercício do cargo será aquela estabelecida em lei. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 03 de Julho de 2017 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

Portaria nº 084 de 03 de Julho de 2017. 

 

Dispõe sobre a CONTRATAÇÃO de Servidor 

Público Municipal e dá outras providências. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG, 

no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE 

Art. 1º CONTRATAR como Servidora Pública Municipal a Sra. Suenny Natalina Costa Tiago, inscrito no 

CPF sob o nº 143.988.616-45, para ocupar o Cargo de Agente Comunitário de Saúde, por meio de 

Processo Seletivo Edital 03/2017, no qual ficou colocado em 5° lugar, adquirindo, portanto, direito à 

contratação pelo Município. 

Art. 2º A remuneração pelo exercício do cargo será aquela estabelecida em lei. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 03 de Julho de 2017 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 085-A /2017 
De 04 de Julho de 2017 

 

Designa Membros Efetivos e Suplentes do Conselho Municipal do Patrimônio Cultural de Cruzeiro da 

Fortaleza-MG 

 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, usando de suas atribuições e de conformidade com a 

Lei n° 814 de 23 de fevereiro de 2005. 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - Ficam designados os seguintes Membros Efetivos e Suplentes do Conselho Municipal do 

Patrimônio Cultural de Cruzeiro da Fortaleza. 

 

MEMBROS EFETIVOS: 

 

 Nome Orgão Ocupação 

1 Sérgio Luis da Silva  SEMELC    Chefia de setor 

2 Cássio Heberth Caixeta        Administração Sec. Administração 

3 José Mário Cardoso  Aposentado Folião 

4 José Raimundo Fanaforte Aposentado Congadeiro/Capitão 

5 Ivo José Cardoso Aposentado Folião 

6 Thiago de Souza Cardoso Chefia de Setor Emater 

7 Isaias Barcelos Silva Administração  Dep. Compras 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

MEMBROS SUPLENTES: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Agnaldo Ferreira da Silva. 

Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

 Nome Orgão Ocupação 

1 Amilton Lelo Fernandes     Autonomo     Diarista 

2 Sérgio Rodrigo Franco                            Cras   Coordenador 

3 Rosangela Maria da Silva Fonseca           Administração Licitações     

4 José Eustáquio      Aposentado Folião/Congadeiro 

5 Geraldo Donizete Alexandre Grupo Foliar Locutor 

6 Antônio Odar da Silva Motorista Folião 

7 José Lima Autonomo Presidente G.Foliar 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

PORTARIA  N.º 086 de 17 de Julho de 2017. 
                                                     

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

         Art.  1.º     Institui o Comitê Municipal de Enfrentamento da Dengue, Chikungunya e Zika, de acordo com as 

prerrogativas conferidas pelos artigos de seu Regimento Interno, preservando o caráter ético, técnico, educativo e 

consultivo, consoante com a seguinte legislação. 

            O Comitê Municipal de Enfrentamento da Dengue, Chikungunya e Zika é um comitê intersetorial, como 

objetivo de analisar, definir e propor ações educativas e de controle que venha impactar positivamente na agenda de 

promoção e prevenção da Dengue, Chikungunya e Zika na área de abrangência da SMS / Cruzeiro da Fortaleza, sendo 

representantes por profissionais do setor da saúde e secretarias de Cruzeiro da Fortaleza – MG.  

 

Instituição                     Nome dos representantes                                    Função / Cargo 

Prefeitura Municipal Agnaldo Ferreira da Silva Prefeito Municipal 

Secretaria M. de Saúde Maria Aparecida Marques e Silva Secretária 

Secretaria M. de Saúde Cristiane Gonçalves Tiago Coord. Vigilância em saúde 

Secretaria M. de Saúde Ana Carla Cardoso Chefia  Vigilância Sanitária 

Programa Saúde da Família Fabiana Cristina Misael Coord. Atenção Primária 

Epidemiologia Mirtes Silvestre de Barros Coord. Epidemiologia 

Endemias Arlindo Pereira da Silva  Supervisor 

Secretaria Municipal Obras José dos Reis Medeiros Secretário 

Secretaria M. de educação Sirlene Maria de Melo Silva Secretária 

Secretaria administração Cássio Hebert Caixeta Secretário 

Conselho M. de Saúde Fernando Alvarenga Ferreira Presidente do Conselho 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

  

Art.  2.º  -  Esta  Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 17 de Julho de 2017. 

 

 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 87, DE 18 DE JULHO DE 2017. 

 

                        AUTORIZA BAIXA DE PATRIMÔNIO DOS BENS QUE   

  ESPECIFICA 

 

    O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, no uso de suas 

atribuições, e  

 

    Considerando que em 2016 foi realizado leilão através do edital n° 

01/2016, e que muitos veículos e equipamentos foram arrematados, 

 

    Considerando que na época do leilão não ocorreu a baixa dos bens 

patrimoniais,  

 

    Considerando que esta baixa deve ser realizada, 

 

 

    RESOLVE: 

 

 

    Art. 1° - determinar a baixa patrimonial os bens relacionados em anexo a 

esta portaria. 

 

    Art. 2° - determinar que esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

    Cruzeiro da Fortaleza, 18 de julho de 2017 

 

 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

 

PEDIDO DE BAIXA PATRIMONIAL Nº 01/2017_ 

 

SETOR:OBRAS PÚBLICAS 

 
CÓD. U.E.: 

 

Solicitamos a Baixa Patrimonial dos veículos e equipamentos materiais abaixo 

discriminados, tendo em vista que foram leiloados e arrematados em 11/11/2016 através do leilão 

n°01/2016: 

 

Nº 

PATRIM

. 

 

DESCRIÇÃO DO BEM 

 

ANO 

PLACA 

 

2286 

1 Carreta, marca: Acton, modelo: CB143500, 

capacidade de carga: 3,5 toneladas, ano de 

fabricação Valor: R$1.000,00.: 1998, nº de 

série: 22326. 

1998  

 

2284 

1 Grade aradora, com comando remoto 

hidráulico, 14 discos de 28 polegadas, marca: 

Baldan. Valor: R$5.500,00. 

  

 

2285 

1 Carreta Basculante (comando hidráulico), 

marca: Facchini, capacidade de carga: 6 

toneladas, ano de fabricação: 2007, nº de 

2007  



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

série: 227210. 

710 

 

1 VW/24.220 EURO3 Worker 

(Car/Caminhão/Basculante), ano 2009, 

movido a diesel, Placa: HLF-2409, 218 cv, cor 

branca, Chassi: 9BW3782T39R929290. Valor: 

R$58.000,00. 

2009 HLF-2409 

712 

 

1 trator agrícola, marca: Valtra 785 4x4, ano: 

2006, com capota, direção hidrostática, 04 

pesos dianteiros, 04 pesos traseiros, 12 

velocidades à frente, 4 velocidades a ré, pneus 

dianteiros 12,4x24, pneus 18,4x30, com 

sistema de freio hidráulico, movido a diesel, 

hidráulico traseiro com tomada de força 

independente, nº de Série: 07854628989, 

acompanha concha dianteira e lâmina 

dianteira. Valor: R$25.000,00. 

2006  

713 1 retroescavadeira, marca: Massey 

Ferguson, modelo MF-86/2, tração 4x2, ano: 

2008, potência líquida de 75 HP, volume de 

caçamba dianteira 4,765 m³, profundidade de 

escavação 4,30mt, movida à diesel, dotada de 

toldo e Rups, nº de Série: 86HS250976. Valor: 

R$30.000,00. 

2008  

714 Pá Carregadeira, marca: Michigan, modelo 

75-III, tração 4x4, ano 1990, movida a diesel, 

nº de série: 41008-2691-BRC. Valor: 

R$35.000,00. 

1990  



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

 
 

716 1 I/Ford F1000 SC SS (Car/Caminhonete/C. 

Aberta), ano 1994, movida a diesel, Placa: JEE-

7468, 108 cv, cor branca, Chassi: 

8AFBTRL22RJ087577. Valor: R$7.000,00. 

1994 JEE-7468 

707 1 Honda/NXR 150 BROS KS 

(Pas/Motocicleta), ano 2009, movida a 

gasolina, Placa: HHN-7461, 149 cc, cor 

vermelha, Chassi: 9C2KD04309R010714. Valor: 

R$2.700,00 

2009 HHN-7461 

711 1 Renault/Sandero Aut. 1.0 16V 

(Pas/Automóvel), ano: 2013/2014, movido a 

álcool/gasolina, Placa: OPQ-9647, 77 cv, cor 

branca, Chassi: 93YBSR6RHEJ773936. Valor: 

R$15.000,00 

2013/20

14 

OPQ-9647 

708 1 Yamaha/XTZ 125E (Pas/Motocicleta), ano 

2004/2005, movida a gasolina, Placa: HAZ-

1220, 124 cc, cor branca, Chassi: 

9C6KE037050026714. Valor: R$1.500,00 

2004/20

05 

HAZ-1220 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

 

Assumo inteira responsabilidade pelas informações dadas acima. 

 

 

DATA: ___/___/___ 

 

 

Responsável do Bem 

Assinatura e Carimbo 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

TERMO DE BAIXA DE BEM PATRIMONIAL 

 

Nº01/2017 

 

 

Item 
Nº do Registro do 

Patrimônio 

Descrição 

 
Valor de Aquisição 

Nº do Processo de 

Baixa 
Código da Baixa 

 

 

 

2286 

1 Carreta, marca: Acton, modelo: CB143500, 

capacidade de carga: 3,5 toneladas, ano de fabricação 

Valor: R$1.000,00.: 1998, nº de série: 22326. 

R$1.800,00  2 

 

 

 

2284 

1 Grade aradora, com comando remoto hidráulico, 

14 discos de 28 polegadas, marca: Baldan. Valor: 

R$5.500,00. 

R$7.600,00  2 

 

 

 

2285 

1 Carreta Basculante (comando hidráulico), marca: 

Facchini, capacidade de carga: 6 toneladas, ano de 

R$5.700,00  2 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

fabricação: 2007, nº de série: 227210. 

 

 

710 

 

1 VW/24.220 EURO3 Worker 

(Car/Caminhão/Basculante), ano 2009, movido a 

diesel, Placa: HLF-2409, 218 cv, cor branca, Chassi: 

9BW3782T39R929290. Valor: R$58.000,00. 

R$74.100,00  2 

 

 

712 

 

1 trator agrícola, marca: Valtra 785 4x4, ano: 2006, 

com capota, direção hidrostática, 04 pesos dianteiros, 

04 pesos traseiros, 12 velocidades à frente, 4 

velocidades a ré, pneus dianteiros 12,4x24, pneus 

18,4x30, com sistema de freio hidráulico, movido a 

diesel, hidráulico traseiro com tomada de força 

independente, nº de Série: 07854628989, acompanha 

concha dianteira e lâmina dianteira. Valor: 

R$25.000,00. 

R$35.900,00  2 

 711 1 Renault/Sandero Aut. 1.0 16V 

(Pas/Automóvel), ano: 2013/2014, movido a 

álcool/gasolina, Placa: OPQ-9647, 77 cv, cor branca, 

R$16.000,00  2 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

Chassi: 93YBSR6RHEJ773936. Valor: R$15.000,00. 

 708 1Yamaha/XTZ 125E (Pas/Motocicleta), ano 

2004/2005, movida a gasolina, Placa: HAZ-1220, 124 

cc, cor branca, Chassi: 9C6KE037050026714. Valor: 

R$1.500,00. 

R$2.800,00  2 

 

 

 

713 1 retroescavadeira, marca: Massey 

Ferguson, modelo MF-86/2, tração 4x2, ano: 2008, 

potência líquida de 75 HP, volume de caçamba 

dianteira 4,765 m³, profundidade de escavação 

4,30mt, movida à diesel, dotada de toldo e Rups, nº 

de Série: 86HS250976. Valor: R$30.000,00. 

R$36.400,00  2 

 

 

714 Pá Carregadeira, marca: Michigan, modelo 75-III, 

tração 4x4, ano 1990, movida a diesel, nº de série: 

41008-2691-BRC. Valor: R$35.000,00. 

R$51.400,00  2 

 716 1 I/Ford F1000 SC SS (Car/Caminhonete/C. R$18.100,00  2 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

Aberta), ano 1994, movida a diesel, Placa: JEE-7468, 

108 cv, cor branca, Chassi: 8AFBTRL22RJ087577. 

Valor: R$7.000,00. 

 

 

707 1 Honda/NXR 150 BROS KS (Pas/Motocicleta), ano 

2009, movida a gasolina, Placa: HHN-7461, 149 cc, cor 

vermelha, Chassi: 9C2KD04309R010714. Valor: 

R$2.700,00 

R$3.500,00  2 

CÓDIGO DAS RAZÕES DA BAIXA 

1 Inutilização por uso 2 
Vendido através de 

leilão 
3 Obsolescência 4 

Recuperação anti 

econômica 
5 Inexistência de Peça 6 

Extravio ou 

Roubo 

 

Proponho a baixa do material acima 

 

Data _____/_____/_____ 

Autorizo a baixa na forma proposta, obedecidos os 

trâmites legais 

Data _____/_____/_____ 

Procedidos os registros de baixa. 

 

Data _____/_____/_____ 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

Responsável 

 

Prefeito 

 

 

Contabilidade 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA  Nº  088 de 26 de Julho de 2017. 
 

CONVOCA PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS E                 NOMEIA PARA POSSE A 

CANDIDATA APROVADA NO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA = EDITAL Nº 01 / 2013.  

  

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG, Sr. Agnaldo Ferreira da Silva, no uso das suas atribuições legais e de 

acordo com o resultado do Concurso Público, Edital Nº 01/2013, homologado através do Decreto nº 037/2013 de 10 de dezembro 

de 2013. 

 

 RESOLVE: 

 

 Art: 1º NOMEAR E CONVOCAR: A candidata a seguir para tomar posse no prazo máximo de 30(trinta) dias, a contar 

da data do recebimento da comunicação ou desta Portaria nos termos do Artigo 20 de Lei Complementar Municipal 831/ 2005 de 

06 de setembro de 2005, quais sejam:  

 

  CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

                  EVANDA GERALDA DOS REIS  – 17º LUGAR   

 

Art: 2º A candidata deverá assumir o efetivo exercício de suas atividades em dia, hora e local a ser definido no ato de 

posse, sendo que somente após esta data, ser-lhe-à garantido o direito à remuneração.    

 

 Art: 3º No ato da posse o candidato deverá apresentar obrigatoriamente os seguintes documentos:    

     

01 - Xerox da Identidade ou Carteira de Identidade Profissional  

02 - Xerox do CPF  

03 - Xerox do Pis ou Pasep ( se for cadastrado )  

04 - Xerox de Certidão de Nascimento dos Filhos 

05 - Xerox de Certidão de Casamento  

06 - Número de Conta Corrente – Banco Itaú – (se possuir) 

07 - Laudo Médico favorável com exames de hemograma  completo, urina rotina, eletrocardiograma e Raio X do tórax PA com 

validade de até 30 dias a contar da data de sua realização.   



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

08 - Xerox do Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição. 

09 - Comprovante  de residência  

10 - Certificado  de Reservista ou de dispensa (se do sexo masculino)    

  A não apresentação de quaisquer documentos exigidos nesta convocação importará na exclusão de Vossa 

Senhoria da lista de classificados e via de consequência da sua nomeação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 26 de Julho de 2017. 

 

 

 

_____________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA   N.º 089 de 28 de  Julho de 2017. 

 

 

 

                                                   

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

    Art. 1.º - Fica exonerado José dos Reis do cargo de motorista por motivo de 

falecimento ocorrido em 28 de julho de 2017. 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

    Art.  3.º  -  Esta Portaria  entra em vigor na data de sua Publicação 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 28 de Julho  de 2017. 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

 

EXONERA JOSÉ DOS REIS DO CARGO DE MOTORISTA POR MOTIVO DE 

FALECIMENTO OCORRIDO EM 28 DE JULHO DE 2017 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA  N.º 090  de 01 de AGOSTO de 2017. 

 

 

                                                     

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

    Art. 1.º - Fica exonerada, Jéssica Nayara Corrêa para o cargo de Fisioterapeuta do 

NASF – Núcleo de Apoio à Saúde, a partir de 01 de agosto de 2017. 

 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento deste decreto 

correrão por conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 01 de Agosto de 2017. 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

 

EXONERA JÉSSICA NAYARA CORRÊA PARA O CARGO DE 

FISIOTERAPEUTA DO NASF – NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE  A PARTIR DE 

01 DE AGOSTO DE 2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 091 de 01 de Agosto de 2017. 

 

 

 

 

                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

    Art. 1.º - Conceder aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição 

com proventos proporcionais para a servidora  Vera Lúcia d Silva  conforme Portaria Nº 007 / 2017 do IPREM-CF  a 

partir de 01 de agosto de 2017. 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta Portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

    Art.  3.º  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 01 de agosto de 2017. 

_______________________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

 

CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO COM PROVENTOS PROPORCIONAL PARA A 

SERVIDORA VERA LÚCIA DA SILVA  CONFORME PORTARIA  Nº 007 / 

2017 DO IPREM-CF A PARTIR DE 01 DE AGOSTO DE 2017 E DA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA  N.º  092 de  03 de Agosto de 2017. 

 

 

 

         

                                                 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

    Art. 1.º - Contrata Jéssica Soares da Silva para o cargo para o cargo de MONITORA 

EDUCACÃO INFANTIL (EVENTUAL) a partir de 03 de Agosto de 2017. 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

    Art.  3.º  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 03 de Agosto de 2017. 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

 

CONTRATA JÉSSICA SOARES DA SILVA PARA O CARGO DE MONITORA 

EDUCAÇÃO INFANTIL (EVENTUAL) A PARTIR DE 03 DE AGOSTO DE 2017 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 093, DE 03 DE AGOSTO DE 2017. 

 

 

NOMEIA WILSON DOS REIS BATISTA PARA O CARGO DE CHEFIA DE GABINETE E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1° - Fica nomeado, a partir de 03° de Agosto de 2017, para o cargo de Chefia de Gabinete de 

provimento em comissão o Sr. Wilson dos Reis Batista.  

 

 Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 03 de agosto de 2017. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 094, DE 08 DE AGOSTO DE 2017. 

 

 

EXONERA A PEDIDO, A SERVIDORA SELVINA INÊZ MISAEL SILVA DO CARGO DE AUXILIAR 

DE SERVIÇOS GERAIS A PARTIR DE 08 DE AGOSTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

Resolve:  

 

 Art. 1° - Fica exonerada a pedido, a partir de 08° de agosto de 2017, do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, a Sra. Selvina Inêz Misael Silva. 

 

 Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 08 de Agosto de 2017. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA  N.º 095 de 11 de Agosto de 2017. 

 

 

 

 

 

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

    Art. 1.º - Contratar Angélica Vieira Pereira para o cargo de Técnica de Enfermagem 

a partir de 11 de Agosto  de 2017. 

    Ar.  2.º - As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

    Art.  3.º  -  Esta Portaria  entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 11 de Agosto  de 2017. 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

CONTRATA ANGELICA VIEIRA PEREIRA PARA O CARGO DE TÉCNICA DE 

ENFERMAGEM A PARTIR DE 11 DE AGOSTO DE 2017 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

Portaria  N.º  096  de  11 de Agosto de 2017. 

 

 

 

          

 

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

    Art. 1.º - Contrata Leticia Cristina da Silva Misael para o cargo para o cargo de 

Monitora Educação Infantil (Eventual) a partir de 07 de Agosto de 2017. 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

    Art.  3.º  -  Este decreto entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo seus 

efeitos a 7 de Agosto de 2017. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 11 de Agosto de 2017. 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

 

CONTRATA LETICIA CRISTINA DA SILVA MISAEL PARA O CARGO DE 

MONITORA EDUCAÇÃO INFANTIL (EVENTUAL) A PARTIR DE 07 DE 

AGOSTO DE 2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 097, DE 22 DE AGOSTO DE 2017. 

 

 

EXONERA DO CARGO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS A PESSOA QUE MENCIONA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1° - Fica exonerada, a partir de 22° de Agosto de 2017, do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 

a Sra. Evanda Geralda dos Reis Silva. 

 

 Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 22 de Agosto de 2017 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA  N.º  098 de 23 de Agosto de 2017. 

 

 

 

 

  

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

       

         RESOLVE: 

    Art. 1.º  - Nomear Evanda Geralda dos Reis  para ocupar o cargo de provimento 

efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais a partir de 23 de Agosto de 2017   em virtude de aprovação em concurso 

público. (OBS: Concurso prorrogado por mais 02 anos conforme Decreto Nº 019/2015 de 29 de setembro de 2015). 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta Portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Cruzeiro da Fortaleza,  23 de Agosto  de 2017. 

_______________________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva 
Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

NOMEIA EVANDA GERALDA DOS REIS PARA OCUPAR O CARGO DE PROVIMENTO 

EFETIVO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS A PARTIR DE 23 DE AGOSTO DE 2017 

EM VIRTUDE DE APROVAÇÃO EM CONCURSO PÚBLICO  E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017                   Edição nº 006 Ticket: 006                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 099 de 29 de AGOSTO de 2017. 

 

 

 

                                                     

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

    Art. 1.º - Fica exonerada Patrícia Aparecida Germano do cargo de Secretária Escolar 

a partir de 29 de Agosto de 2017. 

    Ar.  2.º -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento deste decreto 

correrão por conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

    Art.  3.º  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 29 de Agosto de 2017. 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

EXONERA PATRICIA APARECIDA GERMANO DO CARGO DE SECRETÁRIA 

ESCOLAR A PARTIR DE 29 DE AGOSTO DE 2017 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/

